
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  55Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 038/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
No 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Getúlio da Silva Jales, Matrícula nº: 05975893-01, Coor-
denador de Fomento, Produção Sustentável e Agro industrialização. Ori-
gem: Belém – Destino: Brasília - DF, OBJETIVO: Participar do SEMINÁ-
RIO NACIONAL SOBRE SEMENTES CRIOULAS PARA APROFUNDAMENTO E 
CONSTRUÇÃO DE ESTRATÉGIAS, a ser realizado nos dias 09 à 11/10/2023, 
no CESIR. CONCEDO: DIÁRIAS: UMA DIÁRIA E MEIA VALOR UNITÁRIO: 
R$ 422,02 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS) 
VALOR TOTAL: R$ 1.055,05 (SEIS CENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRÊS 
CENTAVOS) DESTINO: DISTRITO FEDERAL. EM: 22de outubro de 2023.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1001473

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 02448/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico no 
2023/1207900;
RESOLVE:
CONCEDER folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DATAS

57174146 BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES 16, 17/11/2023 e 11/12/2023

57194690 ROBERTA SAMILA DA SILVA ARAGÃO 06/11/2023

54191363 TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ 01, 06 e 07/11/2023

Belém, 24 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
• LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
• Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1001634
PORTARIA Nº 2450/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/190691 e o teor do Me-
morando nº 64/2022 GTDA-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA nº 0279/2022 GAB/SEMAS de 22/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.909 do dia 28/03/2022, o servidor LUIS ALEXANDRE 
BEZERRA DO NASCIMENTO, Matrícula n°. 5953077/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo.
Belém, 24 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1001090

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02447/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/1207140;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na 00914/2022 GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
34.969 de 13 de maio de 2022, Pág. 48, o fiscal suplente do Contrato 
n° 022/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
LICITARE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, o servidor CLAUDIO DA SILVA 
BITTENCOURT JUNIOR, matrícula 5939990/3 – Suplente, pelo servidor 
GERALDO MAGELLA TEIXEIRA, matrícula 5958309-1, a contar da data de 
publicação desta PORTARIA.

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1001252
PORTARIA Nº 02429/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
2023/199795
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 071/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA, as 
servidoras RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula 5965764-1, como fis-
cal titular, e ANA ROSA BEZERRA CARDOSO, matrícula 54184023-4, como 
fiscal suplente, a contar da data da assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de outubro de  2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1001437

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.534 de 11/09/2023.
Servidor: ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA
Onde se lê; 23/10/2023 a 06/11/2023
Leia-se; 16/10/2023 a 30/10/2023

Protocolo: 1001344

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 107/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/176735-SEMAS/PA
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato nº 107/2021, por mais 12 (doze) meses.
Assinatura: 25/10/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27101; GESTÃO:00001; PTRES: 
278772; FONTE: 02700000006005952 – SUPERÁVIT PROGESTÃO; ELE-
MENTO: 339039; PI: 2100008772C; AÇÃO: 288043
Contratado: CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA (CNPJ 
05.431.967/0001-41)
Endereço: Rua Leão XIII, 281, Vila dos Remédios, Osasco - SP, CEP: 
06296-180, telefone: (11) 3603-9552, E-mail: controleanalitico@contro-
leanalitico.com.br
Ordenador(a): JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1001315

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2413/2023 - GAB/SEMAS 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar no curso Orçamento Público com Enfoque na Exe-
cução das Ações Constantes da Lei Orçamentária e Preparação para o 
Enceramento do Exercício.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Fortaleza/CE
Período: 07/11 a 11/11/2023 – 4 e ½ diária.
Servidores:
- 57175322/ 1 - ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA - TÉCNICO EM GES-
TÃO PUBLICA
- 57197215/ 1 - JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES - GERENTE/TÉCNICO 
EM GESTÃO PUBLICA
- 5520304/ 7 - RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS - DIRETOR
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 999814
PORTARIA Nº 2445/2023 - GAB/SEMAS 24 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar de oficina do Projeto Paisagens Sustentáveis da Amazônia 
– ASL, participar da oficina POA e reunião do COP – Comitê Operativo do Pro-
jeto e participar de reunião com MMA para o assunto corredores ecológicos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 29/10 à 04/11/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidora:
57215854/ 1- JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA (Assessora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1000894


